
 

 
 

 
 

 

 

 
Direzione 1 

Area Personale Docente e Ricercatore 
Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore 

 
 

IL RETTORE  
 
VISTO il T.U. 10/01/1957, n. 3; 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 
VISTO il D.M. 29/10/1991, con il quale è stata istituita la Terza Università degli Studi di Roma; 
VISTO il D.P.R. 09/05/1994, n. 487; 
VISTO il D.lgs 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 ed in particolare l’Art. 24; 
VISTO il vigente Regolamento per la chiamata, la mobilità, i compiti didattici, il conferimento di incarichi 
di insegnamento e di didattica integrativa, il rilascio di autorizzazioni per attività esterne dei Professori e 
Ricercatori in servizio presso Roma Tre; 
VISTO il D.R. prot. n. 40481 del 15/04/2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - 
n. 33 del 26/04/2022 con il quale è stata indetta la procedura pubblica di selezione per la copertura di 
complessivi 23 posti di ricercatore a tempo determinato, tra cui – per quanto d’interesse – un posto di 
ricercatore per il Settore Concorsuale 10/N3 – S.S.D. L-OR/21 per il Dipartimento di Lingue letterature e 
Culture Straniere; 
VISTO il Decreto del Decano prot. n. 50386 del 12/05/2022 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per l’espletamento della valutazione di cui alla citata procedura pubblica di selezione; 
VISTO il Verbale n. 1 relativo alla seduta preliminare della predetta Commissione, riunitasi in data 26 
maggio 2022, e il verbale n. 2 relativo alla valutazione preliminare dei candidati avvenuta nella seduta del 
17 giugno 2022; 
PRESO ATTO che la successiva seduta pubblica per la discussione con i candidati, in programma per il 
giorno 24 giugno 2022, non ha potuto avere luogo a causa dello stato di salute del Presidente della 
Commissione, giusta comunicazione del 23/06/2022 acquisita con prot. n. 63487 del 24/06/2022, né è potuta 
proseguire successivamente a causa delle condizioni di salute di un componente della Commissario; 
TENUTO CONTO che tali circostanze hanno determinato un prolungamento del cronoprogramma previsto 
dal sopraccitato Regolamento per l’espletamento delle fasi della predetta procedura selettiva; 
VISTA la richiesta presentata dal Presidente della Commissione in data 28/07/2022 e acquisita in pari data 
con prot. n. 77494, per la richiesta di una proroga di 15 giorni ai sensi del predetto Regolamento per la 
conclusione dei lavori della Commissione; 
RILEVATO che i termini procedimentali previsti dall’art. 11-bis del sopraccitato Regolamento per la 
predetta procedura pubblica di selezione assumono carattere ridotto per consentire una più rapida 
conclusione delle procedure ivi previste - le quali traggono la fonte di finanziamento da progetti di ricerca a 
carattere speciale che prevedono specifici cronoprogrammi di realizzazione delle attività e cadenze 
temporali di rendicontazione delle spese – in deroga agli ordinari tempi di espletamento delle restanti 
procedure selettive attivate sulle disponibilità assunzionali annualmente assegnate dal MUR; 
CONSIDERATO l’interesse per l’Ateneo di procedere nel più breve tempo possibile alla conclusione della 
procedura selettiva al fine di individuare il candidato vincitore e dare avvio alle attività di ricerca del 
progetto su cui il posto è stato bandito; 
VALUTATO che il mancato accoglimento della richiesta determinerebbe per la Commissione 
l’impossibilità di concludere in tempi brevi i lavori, con aggravio di costi e tempi per l’Ateneo nell’ipotesi di 
costituzione di una nuova Commissione di valutazione; 
TENUTO CONTO della programmazione pluriennale di chiusura delle sedi di Ateneo nel mese di agosto, la 
quale non consente l’espletamento dei procedimenti e l’operatività degli Uffici amministrativi di supporto ai 
lavori delle Commissioni; 
VALUTATO ogni possibile diverso aspetto nel bilanciamento degli interessi correlati al procedimento per 
l’espletamento della predetta procedura di selezione, anche in ossequio al principio di economicità che 
indirizza le scelte decisionali della Pubblica Amministrazione; 
SENTITO il Direttore Generale; 

Prot. n. 0078744 del 01/08/2022 - [UOR: SI000127 - Classif. VII/1]



 

 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Sulla base di quanto indicato in premessa si dispone la proroga di 15 giorni dei lavori della 
Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Decano prot. n. 50386 del 12/05/2022 per 
l’espletamento della valutazione della procedura pubblica di selezione per la copertura di un posto di 
ricercatore per il Settore Concorsuale 10/N3 – S.S.D. L-OR/21 presso il Dipartimento di Lingue letterature e 
Culture Straniere dell’Università degli Studi Roma Tre. In considerazione della programmazione pluriennale 
di chiusura delle sedi di Ateneo nel mese di agosto, il predetto termine decorrerà dalla data del 1° settembre 
2022 con conclusione dei lavori della Commissione entro e non oltre la data del 15 settembre 2022. 

Il presente decreto è sottratto al controllo esterno di legittimità ai sensi della vigente normativa, e sarà 
acquisito al Registro della raccolta interna. 

 
    

     IL RETTORE 

    Prof. Massimiliano Fiorucci 


		2022-08-01T09:31:37+0200
	ALESSANDRO PELUSO


		2022-08-01T13:30:29+0200
	BASILICATA PASQUALE


		2022-08-01T15:15:21+0200
	MASSIMILIANO FIORUCCI




